№ 2-179/2024 (УИД 42RS0016-01-2023-002347-02)

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 10 января 2024 года

Куйбышевский районный суд г.Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Филатовой Н.И.,

при секретаре судебного заседания Овченковой Е.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ООО «Куйбышевская Инженерная Компания» к ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО7 о взыскании задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг, 

УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «Куйбышевская инженерная компания» (далее ООО «КИК») обратилось в суд с иском к ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности и просит взыскать с ответчиков в пользу истца: сумму задолженности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за ремонт жилья, содержание жилья, водоотведение (ОДН), горячее водоснабжение (ОДН), холодное водоснабжение (ОДН), электроэнергию (ОДН), вывоз и утилизация ТБО в размере 56 780 рублей 91 копеек, расходы по оплате государственной пошлины в размере 1 903 рублей 42 копеек, а также почтовые расходы по направлению искового заявления в адрес ответчика.

Требования мотивированы тем, что на основании решения между собственниками помещений и управляющей организацией Обществом с ограниченной ответственностью «Куйбышевская Инженерная Компания» (далее - ООО «КИК») был заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ управления многоквартирным домом, расположенным по 

<

адрес>.

Ответчики являются собственниками 

<

адрес> расположенной в жилом 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Согласно расчету задолженности, задолженность за жилищные услуги за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет: 56 780 рублей 91 копеек.

В ходе рассмотрения дела определением суда к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО7, ФИО7

Представитель истца ООО «КИК» ФИО8, действующая на основании доверенности, в судебном заседании исковые требования поддержала по доводам, изложенным в исковом заявлении.

Ответчики ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО7 в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного разбирательства извещены надлежащим образом, просили рассмотреть дело в их отсутствие и применить срок исковой давности к заявленным требованиям.

В соответствии с п.5 ст.167 ГПК РФ дело рассмотрено в отсутствие ответчиков.

Выслушав объяснение представителя истца и исследовав письменные доказательства, суд приходит к выводу о частичном удовлетворении исковых требований.

В соответствии с ч. 1 ст. 209 ГК РФ, собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Как указано в ст. 210 ГК РФ, собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно положению ст. 249 ГК РФ, каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

Согласно ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В силу ч. ч. 2, 4 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя плату за содержание и ремонт жилого помещения, в том числе плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги.

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления).

Согласно ч. 1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья…

В соответствии с п. 30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива (часть 1 статьи 155 ЖК РФ).

Из разъяснений, содержащихся в п. 37 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности", следует, что временное неиспользование нанимателями, собственниками и иными лицами помещений не является основанием для освобождения их от обязанности по внесению платы за содержание жилого помещения, за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за отопление, а также за коммунальные услуги, предоставленные на общедомовые нужды, взносов на капитальный ремонт.

Согласно пункту 40 Постановления Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (вместе с "Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов") предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов потребитель коммунальных услуг в многоквартирном доме (за исключением коммунальной услуги по отоплению) вне зависимости от выбранного способа управления многоквартирным домом в составе платы за коммунальные услуги отдельно вносит плату за коммунальные услуги, предоставляемые потребителю в жилом или в нежилом помещении, и плату за коммунальные услуги, потребляемые в процессе использования общего имущества в многоквартирном доме.

Потребитель коммунальной услуги по отоплению вносит плату за эту услугу совокупно без разделения на плату за потребление указанной услуги в жилом (нежилом) помещении и плату за ее потребление на общедомовые нужды.

В силу ч. 1 ст. 158 ЖК РФ собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание жилого помещения, взносов на капитальный ремонт. 

При этом следует иметь в виду, что, если иной срок не установлен, последним днем срока внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги является десятое число месяца включительно (статьи 190 - 192 ГК РФ).

В соответствии с п. 14 ст. 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной сто тридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

На основании протоколов внеочередного общего собрания собственников помещений многоквартирного дома, расположенного в 

<

адрес>, проводимых в заочной форме от ДД.ММ.ГГГГ, 13.03.2016 г. и заключенного на его основании договора управления многоквартирным домом № 17 от 01.04.2015 г. ООО «КИК» приступило к управлению указанным многоквартирным домом. 

По условиям указанного договора, по заданию собственников, в течение согласованного срока за плату, ООО «КИК» обязалось оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в доме, предоставлению коммунальных услуг, а также по осуществлению иной, направленной на достижение целей по управлению многоквартирным домом, деятельности.

В соответствии с п.4.1 договора управления размер и плата за помещение устанавливается исходя и размера права собственности в общем имуществе МКД пропорционально принадлежащему имуществу, согласно ст.ст. 219,280 ГК РФ. Цена настоящего договора определяется как сумма платы за управление, содержание, текущий ремонт имущества, коммунальные услуги в МКД жилого помещения, которые обязаны уплатить управляющей организации за весь период действия настоящего договора.

Согласно выпискам из ЕГРН вышеуказанное жилое помещение принадлежит на праве общей долевой собственности ответчикам, каждому из ответчиков принадлежит по ? доле в праве собственности.

Из выписки из лицевого счета в отношении указанного жилого помещения следует, что истец предоставлял ответчикам следующие услуги, рассчитанные по тарифам и нормативам, утвержденным нормативно-правовыми актами уполномоченных органов местного самоуправления администрацией г. Новокузнецка, общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме: содержание жилья, ремонт жилья, вывоз и утилизация ТБО.

Исковые требования основаны на том, что ответчики в период с 01.06.2015 г. по 28.02.2023 г. оплату за указанные жилищные услуги не производили либо производили частично, в связи с чем, образовалась спорная задолженность. 

В ходе рассмотрения дела ответчиками было заявлено письменное ходатайство о применении срока исковой давности, обсуждая которое, суд приходит к следующему выводу.

В соответствии ст. 196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года.

Статьей 199 ГК РФ установлено, что требования о защите нарушенного права принимаются к рассмотрению судом независимо от истечения срока исковой давности. Исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечения срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

В силу п. 1 ст. 200 ГК РФ, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права. По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

Срок исковой давности по требованиям о взыскании задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг исчисляется отдельно по каждому ежемесячному платежу (часть 1 статьи 155 ЖК РФ и пункт 2 статьи 200 ГК РФ).

В случае прекращения производства по делу по указанным выше основаниям, а также в случае отмены судебного приказа, если неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев (п. 1 ст. 6, п. 3 ст. 204 ГК РФ).

Согласно ч. 1 ст. 204 ГК РФ срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права.

На основании абз. 2 ст. 203 ГК РФ после перерыва течение срока исковой давности начинается заново; время, истекшее до перерыва, не засчитывается в новый срок.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.09.2015 г., № 43 (ред. от 07.02.2017) «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности» в силу части 3 статьи 40 ГПК РФ, части 3 статьи 46 АПК РФ, пункта 1 статьи 308 ГК РФ заявление о применении исковой давности, сделанное одним из соответчиков, не распространяется на других соответчиков, в том числе и при солидарной обязанности (ответственности).

Согласно п. 17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от29.09.2015 № 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса РФ об исковой давности» в силу пункта 1 ст. 204 ГК РФ срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству. Днем обращения в суд считается день, когда исковое заявление сдано в организацию почтовой связи либо подано непосредственно в суд, в том числе путем заполнения в установленном порядке формы, размещенной на официальном сайте суда в сети «Интернет».

Начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности по смыслу статьи 204 ГК РФ продолжается лишь в случаях оставления заявления без рассмотрения либо прекращения производства по делу по основаниям, предусмотренным абзацем вторым статьи 220 ГПК РФ, с момента вступления в силу соответствующего определения суда либо отмены судебного приказа (п.18).

В соответствии с п. 41 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 г., № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», к спорам, связанным с оплатой гражданами жилого помещения и коммунальных услуг, применяется общий трехлетний срок исковой давности, исчисляемый со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (статьи 196, 200 ГК РФ).

Из материалов гражданского дела по заявлению ООО «КИК» о вынесении судебного приказа следует, что ДД.ММ.ГГГГ представитель ООО «КИК» обратился к мировому судьей судебного участка № Куйбышевского судебного района 

<

адрес> с заявлением о вынесении судебного приказа о солидарном взыскании с ответчиков спорной задолженности.

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей был вынесен судебный приказ о взыскании солидарно с ответчиков ФИО3, ФИО4 в пользу взыскателя ООО «КИК» задолженности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 56780,91 руб., расходы по уплате госпошлины в сумме 951,71 руб. 

В связи с поступившими от ФИО4 возражениями относительно исполнения судебного приказа, определением мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ судебный приказ был отменен.

ДД.ММ.ГГГГ ООО «КИК» обратилось в суд с настоящим исковым заявлением.

Таким образом, учитывая, что платежи по оплате жилищно-коммунальных услуг являются периодическими, срок их внесения установлен ч. 1 ст. 155 ЖК РФ, а именно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, суд приходит к выводу о том, что по требованиям о взыскании задолженности за период с 01.06.2015 г. до 31.05.2020 г. в отношении ответчиков подлежит применению срок исковой давности. 

Размер задолженности, с учетом применения срока исковой давности, за период с 01.06.2020 г. по 28.02.2023 г. составляет 63134,37 руб., согласно следующему расчету:

- за июнь 2020 г.: содержание жилья – 937,26 руб.; ремонт жилья – 708,66 руб.; вывоз и утилизация ТБО – 0 руб.; холодное водоснабжение – 9,40 руб.; горячее водоснабжение (ОДН) – 53,18 руб.; водоотведение (ОДН) – 12,16 руб.; электроэнергия (ОДН) – 85,01 руб., всего в сумме 1805,67 руб.;

- с июля 2020 г. по январь 2021 г.: содержание жилья – 937,26 руб.; ремонт жилья – 708,66 руб.; вывоз и утилизация ТБО – 0 руб.; холодное водоснабжение – 9,40 руб.; горячее водоснабжение (ОДН) – 54,90 руб.; водоотведение (ОДН) – 12,22 руб.; электроэнергия (ОДН) – 88,91 руб., всего в сумме 1811,35 руб.х 7 мес. = 12679,45 руб.;

- с февраля по июнь 2021 г.: содержание жилья – 937,26 руб.; ремонт жилья – 708,66 руб.; вывоз и утилизация ТБО – 0 руб.; холодное водоснабжение – 9,39 руб.; горячее водоснабжение (ОДН) – 54,50 руб.; водоотведение (ОДН) – 12,22 руб.; электроэнергия (ОДН) – 88,89 руб., всего в сумме 1810,92 руб.х 6 мес. = 10865,52 руб.;

- с июля по декабрь 2021 г.: содержание жилья – 937,26 руб.; ремонт жилья – 708,66 руб.; вывоз и утилизация ТБО – 0 руб.; холодное водоснабжение – 9,73 руб.; горячее водоснабжение (ОДН) – 57,94 руб.; водоотведение (ОДН) – 12,66 руб.; электроэнергия (ОДН) – 93,50 руб., всего в сумме 1819,75 руб.х 6 мес. = 10918,50 руб.;

- за январь 2022 г.: содержание жилья – 937,26 руб.; ремонт жилья – 708,66 руб.; вывоз и утилизация ТБО – 0 руб.; холодное водоснабжение – 9,74 руб.; горячее водоснабжение (ОДН) – 57,99 руб.; водоотведение (ОДН) – 12,67 руб.; электроэнергия (ОДН) – 93,57 руб., всего в сумме 1819,89 руб.;

- с февраля 2022 г. по апрель 2022 г.: содержание жилья – 937,26 руб.; ремонт жилья – 708,66 руб.; вывоз и утилизация ТБО – 0 руб.; холодное водоснабжение – 9,74 руб.; горячее водоснабжение (ОДН) – 65,32 руб.; водоотведение (ОДН) – 12,67 руб.; электроэнергия (ОДН) – 93,57 руб., всего в сумме 1827,22 руб.х 5 мес. = 9136,10 руб.;

- за май 2022 г.: содержание жилья – 937,26 руб.; ремонт жилья – 708,66 руб.; вывоз и утилизация ТБО – 0 руб.; холодное водоснабжение – 9,74 руб.; горячее водоснабжение (ОДН) – 65,32 руб.; водоотведение (ОДН) – 12,67 руб.; электроэнергия (ОДН) – 93,57 руб., всего в сумме 2094,06 руб.;

- за июнь 2022 г.: содержание жилья – 937,26 руб.; ремонт жилья – 708,66 руб.; вывоз и утилизация ТБО – 0 руб.; холодное водоснабжение – 9,74 руб.; горячее водоснабжение (ОДН) – 65,32 руб.; водоотведение (ОДН) – 12,67 руб.; электроэнергия (ОДН) – 93,57 руб., пени 274,12 руб., всего в сумме 2101,34 руб.;

- за июль 2022 г.: содержание жилья – 937,26 руб.; ремонт жилья – 708,66 руб.; вывоз и утилизация ТБО – 0 руб.; холодное водоснабжение – 8,54 руб.; горячее водоснабжение (ОДН) – 71,33 руб.; водоотведение (ОДН) – 9,65 руб.; электроэнергия (ОДН) – 98,18 руб., пени – 299,90 руб., всего в сумме 2133,52 руб.;

- за август 2022 г.: содержание жилья – 937,26 руб.; ремонт жилья – 708,66 руб.; вывоз и утилизация ТБО – 0 руб.; холодное водоснабжение – 8,54 руб.; горячее водоснабжение (ОДН) – 71,33 руб.; водоотведение (ОДН) – 9,65 руб.; электроэнергия (ОДН) – 98,18 руб., пени – 316,29 руб., всего в сумме 2149,91 руб.;

- за сентябрь 2022 г.: содержание жилья – 937,26 руб.; ремонт жилья – 708,66 руб.; вывоз и утилизация ТБО – 0 руб.; холодное водоснабжение – 8,54 руб.; горячее водоснабжение (ОДН) – 71,33 руб.; водоотведение (ОДН) – 9,65 руб.; электроэнергия (ОДН) – 98,18 руб., пени – 321,46 руб., всего в сумме 2155,08 руб.;

- за октябрь 2022 г.: содержание жилья – 937,26 руб.; ремонт жилья – 708,66 руб.; вывоз и утилизация ТБО – 0 руб.; холодное водоснабжение – 8,54 руб.; горячее водоснабжение (ОДН) – 71,33 руб.; водоотведение (ОДН) – 9,65 руб.; электроэнергия (ОДН) – 98,18 руб., пени – 275,17 руб., всего в сумме 2108,79 руб.;

- за ноябрь 2022 г.: содержание жилья – 937,26 руб.; ремонт жилья – 708,66 руб.; вывоз и утилизация ТБО – 0 руб.; холодное водоснабжение – 8,54 руб.; горячее водоснабжение (ОДН) – 71,27 руб.; водоотведение (ОДН) – 9,64 руб.; электроэнергия (ОДН) – 98,09 руб., пени – 278,20 руб., всего в сумме 2111,66 руб.;

- за декабрь 2022 г.: содержание жилья – 937,26 руб.; ремонт жилья – 708,66 руб.; вывоз и утилизация ТБО – 0 руб.; холодное водоснабжение – 16,12 руб.; горячее водоснабжение (ОДН) – 86,58 руб.; водоотведение (ОДН) – 13,09 руб.; электроэнергия (ОДН) – 106,95 руб., пени – 300,30 руб., всего в сумме 2168,96 руб.;

- за январь 2023 г.: содержание жилья – 937,26 руб.; ремонт жилья – 708,66 руб.; вывоз и утилизация ТБО – 0 руб.; холодное водоснабжение – 16,12 руб.; горячее водоснабжение (ОДН) – 86,58 руб.; водоотведение (ОДН) – 13,09 руб.; электроэнергия (ОДН) – 106,95 руб., пени – 311,30 руб., всего в сумме 2181,96 руб.;

- за февраль 2023 г.: содержание жилья – 937,26 руб.; ремонт жилья – 708,66 руб.; вывоз и утилизация ТБО – 0 руб.; холодное водоснабжение – 16,12 руб.; горячее водоснабжение (ОДН) – 86,58 руб.; водоотведение (ОДН) – 13,09 руб.; электроэнергия (ОДН) – 106,95 руб., пени – 293,72 руб., всего в сумме 2162,38 руб.

Всего в общей сумме 63134,37 руб. Однако взысканию подлежит сумма 52271,95 руб. с учетом оплаченной ответчиками задолженности в декабре 2020 г. в сумме 10862,42 руб.

Факт ненадлежащего исполнения истцом обязанности по оплате жилищных услуг ответчиками не оспорен, доказательств иного размера задолженности, предъявленного истцом, не представлено, равно как не представлен иной расчет, опровергающий арифметическую правильность расчета истца.

Доводы ответчиков о неверном расчете суммы задолженности, суд признает необоснованными, так как в представленном представителем истца расчете имеются сведения о корректировке начислений, внесенных ответчиками за вышеуказанный период.

Из п. 28 разъяснений Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности", в случае, если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (статьи 21, 26, 28 ГК РФ и статьи 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации).

Вместе с тем несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет вправе самостоятельно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. При недостаточности у несовершеннолетнего средств обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг субсидиарно возлагается на его родителей (ст. 26 ГК РФ).

Таким образом, задолженность в размере 52271,95 руб. за период с 01.06.2020 г. по 28.02.2023 г. подлежит взысканию в равных долях с ответчиков: ФИО3, ФИО4, ФИО1, ФИО1 по 13067,98 руб. с каждого. При недостаточности у несовершеннолетней ФИО1 денежных средств обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг возлагается на ее родителей ФИО3 и ФИО2 до достижения совершеннолетия ФИО1

На основании ст. 98 ГПК РФ, учитывая разъяснения, содержащиеся в п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 21.01.2016 г. № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» с ответчиков в равных долях в пользу истца подлежат взысканию расходы по уплате государственной пошлины в размере 1758,15 руб. (52271,95 руб. – 20000 руб.х3%+800 руб.) по 439,53 руб. с каждого ответчика. 

Требования представителя истца о возмещении расходов, связанных с направлением искового заявления ответчикам удовлетворению не подлежат, поскольку не представлено доказательств их несения.

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, 

РЕШИЛ:

Исковые требования ООО «Куйбышевская Инженерная Компания» к ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО7 о взыскании задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг удовлетворить частично.

Взыскать со ФИО5, ДД.ММ.ГГГГр., паспорт: №, ФИО6, 

<

данные изъяты>.р., паспорт: №, ФИО7, 

<

данные изъяты>р., паспорт: №, ФИО7, 

<

данные изъяты> г.р., паспорт: № в равных долях с каждого по 13067,98 руб. в пользу ООО «Куйбышевская Инженерная Компания» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>) задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с 01.06.2020 г. по 28.02.2023 г. в размере 52271 руб. 95 коп., судебные расходы по оплате госпошлины в равных долях по 439,53 руб. с каждого ответчика.

При недостаточности у несовершеннолетней ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. денежных средств, обязанность по оплате жилого помещения и государственной пошлины возложить на ее родителей: ФИО5 и ФИО6 до достижения совершеннолетия ФИО7

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Куйбышевский районный суд г. Новокузнецка в течение месяца со дня принятия в окончательной форме.

В окончательной форме решение принято 17.01.2024 г.

Председательствующий: Н.И. Филатова